
みんなでつくろう 安心の街
令和４年１２月号 Ｎｏ．１０１

（公財）宮崎県防犯協会連合会

全国及び宮崎の犯罪情勢（令和４年１月～１０月）

◎ 刑法犯認知件数（暫定値）

区 分 全 国 宮 崎

（包括罪種別） 令和４年 令和３年 増 減 令和４年 令和３年 増 減

総 数 492,042 469,402 +22,640 2,980 2,928 +52

凶 悪 犯 3,681 3,440 +241 23 20 +3

粗 暴 犯 43,498 41,062 +2,436 249 302 -53

窃 盗 犯 333,942 315,959 +17,983 2,091 2,013 +78

知 能 犯 32,276 29,160 +3,116 218 179 +39

風 俗 犯 6,818 6,614 +204 36 29 +7

そ の 他 71,827 73,167 -1,340 363 385 -22

※ 刑法犯認知件数は、全国では戦後最少を更新した昨年同期に比べ、２万件以上増加し、

本県においても52件増加しています。

※ 窃盗犯が 78 件増加し、空き巣ねらいや忍び込み等の侵入盗及び車上ねらい、万引き等

の非侵入盗は減少したものの、乗り物盗が 175件増加し、特に自転車盗が 158件と大幅に

増加しています。

※ 自転車盗の 73％は「施錠せず」で、被害者の半数が中高校生です。

犯罪や事故のない明るい新年をお迎えください！！

皆様には、本年中は格別のご高配を賜り厚くお礼申し上げます。

宮崎県内の刑法犯認知件数は、平成 14 年をピークに昨年まで減少傾向が続いていましたが、
本年はやや増加する見込みとなっています。

犯罪の抑止のためには、「地域の安全は地域で守る」という県民の防犯意識を高揚させ、防犯
パトロールや児童・生徒の見守りなど、防犯ボランティア活動が活発に展開し、それを継続して
いくことが不可欠であります。

当連合会では、新しい年も「犯罪のない安全で安心して暮らせる宮崎県」の実現を目指して、

広報啓発等の防犯活動を推進するとともに、防犯ボランティア団体を支援して参りますので、皆

様のご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

末筆ながら、皆様方のご健勝をお祈り申し上げ、年末のご挨拶とさせていただきます。

公益財団法人 宮崎県防犯協会連合会

会 長 田 代 知 代

専務理事 藤 川 寿 治 ほか事務局職員一同


